### משמר וספורט – מענייני המשמר

הזיקה בין התמונות לרקע ההיסטורי של פרסום האלבום ברורה מאוד. התמונות מתפרסמות החל משנת 1938, והמסגרת מגיעה לכלל כינוס בתחילת שנת 1940. מה קורה מסביב? התחושה ההולכת ומתעצמת בציבור היא כי חרף האבדות המרובות בנפש וברכוש, יצא היישוב ממה שכונה ה"מאורעות" (תרצ"ו-תרצ"ט [1936-1939]), "המרד הערבי הגדול", וידו על העליונה. לא זו בלבד שלא הובס, אלא שההתיישבות התחזקה וגדלה, במיוחד בהקשר של "חומה ומגדל", עמדה ה"הגנה" במבחן, יצרה מסגרות חדשות ואפקטיביות, רכשה ניסיון וגיבשה תפיסות ביטחוניות חדשות ומעודכנות. ונדגיש ונחזור ונדגיש, זוהי התמונה, לא בהערכת מפרספקטיבה היסטורית, אלא בזמן אמת; זהו הבסיס לרוח הזמן.

ההצלחה בבלימת האלימות היא מקור לגאווה באלבום. זה בולט בדברי ההסבר לתמונות: "בכל שנות המאורעות לא עלה בידי כנופיות הטרוריסטים להשתלט על אף נקודה עברית אחת ולהרסה" (עמ' 15). אין זה מדויק לגמרי, כפר עציון ננטשה ובמיוחד בולטת עזיבת היישוב היהודי בחברון, אך זוהי טעות נסלחת; ההשוואה להשלכות הקשות של מאורעות תרפ"ט (1929), מלמדת על גודל ההבדל ביניהם; עזיבת יישובים בתרצ"ו–תרצ"ט הייתה חריג מינורי.<sup>38</sup> דוגמה מרשימה לאחיזה הנחושה בהתיישבות שאפיינה את מאורעות תרצ"ו–תרצ"ט היא "יערות הכרמלי". באלבום, תמונת נוטרים מרשימה משם מלווה בכיתוב:

- 36 על התפתחות התע"ש בשנים אלו ראו בפרק "התע"ש" באוטוביוגרפיה של מפקדו ישראל עמיר, בדרך לא סלולה – אוטוביוגרפיה, תל אביב 1988.

ביסודו עומד הרעיון של "היציאה מן הגדר". בשנת 1938 היה כוח ארצי רשמי ובשנת 1939 עם דעיכת המאורעות, הוחלט על פירוקו. במקומו צמח הבסיס לחי"ש. ידוע בשירו של אלתרמן 'זמר הפלוגות' שהיה להמנונו.
- 38 בדבריו של ברל כצנלסון הנושאים את הכותרת ב"קונגרס העשרים ואחד" לאחר תום המאורעות (אלול תרצ"ט, אוגוסט 1939): "ובמלחמה הממושכת הצלחנו במשהו החשוב לנו ביותר: לא פינינו שום נקודה. יש כלל במלחמה קצר את הקווים ככל האפשר ואם יש לך נקודות חלשות ובלתי מוגנות – אל תתעקש ופנה אותן. זוהי תורת האווקואציה אשר הממשלה וכוחות צבא וגם אישים יהודיים נכבדים הטיפו לנו. אנחנו לא שמענו להם.